1) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 532.

2) Cf. etiam L. Sal. IX, 1 sqq.

de vicinis eorum videat hoc et designent locum qui lesus est, et alia quae intacta sunt usque ad maturitatem et collegat cuius messis est, et quantum minus invenerit in laesione illa, contra haec aequalitatem integram ille reddat, cuius animalia fuerunt et damnum fecerunt¹.

Ita et de vinea et de prato faciat, sicut aestimatores arbitraverunt¹, et conponat. 5

quam damnum inspexerint, pars campi vel vinee sive prati aut messis que defracta fuerit, mensuretur; et donec fructus colligantur, expectetur, ut tantum de inpasto loco ei cui damnum intulerit, facta spatii exequatione tradatur, et presentibus testibus et de eo loco qui eversus est et de eo qui est integer, fructus colligantur ut quidquid minus in his locis que a pecoribus eversa fuerint, repperitur, ille cuius pecora fuerint, reformare cogatur¹. Pecora vero postquam ipsorum locorum spatia mensuraverint, sicut est in legibus constitutum, domino reformatur.

10

15

Cap. XVII. || l. 1. eius Ch. videant Ald, Alt, Bos, Ch, Ep, Her, Jlz, Mg, Mt, T 2, Til; videunt sP; ostendat P 4. designet Gw, Mg, Mt, sP; desingnet L. hoc locum Her. qui] qua Mg, Mt. inlesus Ad, Alt, Bb, H, J, L. esse L. alia quae vel aliaque] alia qui J; aliquid L; alia qui sP; alie que P 3; aliqui Mg, Mt. intacte P 3; intacta sP. || l. 2. maritatem corr: maturitatem Ep, J. et deest P 3. colligatur L; collegat Ag, Alt, Ep, J, P 1, 6, V; colegat sP; colligat cett. cui Alt. messus corr: messis L; messes J, Til, corr: messis H; mensis P 6; messe sP. quantum invenerit mirum Mg. quantominus Ch, T 1. minus deest Ald, Jlz. || l. 3. illa — integram desunt Gw, 25 econtra P 4. haec deest Ald, Alt, Bb, H, L, P 4; haet P 3. equalem vel aequalem Alt, Bb, L, corr: aequale H; equalia Ad; aequaliter P 4. integrum P 4; integra Ad. illi Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, H, Jlz, L; illa T 1; tantum Gw. cui Alt. || l. 4. fuerunt et desunt Gw; fecerunt et L; fuerunt qui Alt, T 2 (m. prima); fuerunt que T 2 (m. recentior). et damnum fecerunt supra lineam H. damnum vel dampnum] dampni Mt. 30

l. 5. et deest Her. vineis Ald, Jlz. de deest Ad. prata Alt, Ch, H, J, L, T 1; pratis Ald, Jlz; Prado Ep; pato corr: prato P 3; similiter add. Ad, Ald, Alt, B, Bb, Bos, Ch, H, J, Jlz, L, Sich, T, Til. faciant Alt, sP, T 2 (m. prima); faciat Mt; fiant Ag. et sicut Gw. aestimatores Ag; extimatores Bb. arbitraverint Ad, Ch, Gw, Mg, P 4, sP, T 1; arbitrentur Ald, Jlz. et deest Ad, Alt, Bb, Ch, Gw, H, J, L, sP, T 1, 2 (m. prima); ita Mg, Mt. conponat ea Jlz; conponit ea Ald; 35 conponatur Alt, L; conponantur Ad, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, T 1; et conponunt Her.

In Bos, Ch sequuntur cap. XIII, 4. 5. 6 huius editionis.

1) Cf. H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren' p. 175.

[TITULUS XV.]

DE COMMENDATIS ET COMMODATIS.

cf. L. Euric.
CCLXXVIII.

I. [De custodia.]

Si quis caballum aut quodlibet animalium genus ad custodiendum mercede placita commenda-
5 daverit¹, si perierit, eiusdem meriti* ille qui commendata suscepit, exsolvat, si tamen mercedem fuerit
pro custodia consecutus.

cf. L. Euric.
CCLXXVIII.*) *glossa add.*: vel pretii *Ch*.*Lex Visigothorum Eurici*: [Tit. De c]om mendat is vel commodatis.

[CCLXXVIII. Q]ui cavallum aut quodlibet animalium [gen]us ad custodiendum
10 mercede placi[ta] commendaverit, si perierit, eius[dem] meriti ille, qui commendata
suscepit, [exs]olvat; si tamen mercedem fuerit [pro] custodia consecutus.

Titulus XV. Codd.: Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, L, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, Sich, T, Til, V. *Coniunctus cum titulo XIII Ald.* || l. 1. XV] Cap. XVIII Her; XXXIII T2; *deest cett.*

15 *Rubrica tituli deest Ad, Ald, Alt.* || l. 2. de condatis et commendatis L. comendatis Ep, Mt. et] vel Bb, T2. et commodatis *desunt H.* comodatis sP; commendatis rebus Mt; commodatis rebus Mg.

Cap. I. || l. 3. I *deest Alt, L, P6, T2 (m. prima)*; c. I Bb; Tit. I Her; CXXXII Ad; CLVIII Mg, Mt; [CLXXX]VII Ald; CXC VII Jlz. *Rubrica exstat in Her, L, Til.* || l. 4. cavallum Bb, H, J, Mg, Mt, T1, 2 (*m. prima*). aut] vel Ch, T1. quodlibet Ad, Ald, Bos, Ch, Gw, H, Her, Jlz, Mt, P2, 6, Sich, T1, V; quolibet *cett.* animalium] animantium Mt. ad custodiendum alicui Sich. commendaverit mercede placita Bb. mercedem Ag, Alt, Her, Mg, Mt, sP; *deest Sich.* placita *deest Mg, Mt, Sich*; placito Her, P3. comendaverit Ep; commendaverat Her, L, P1—3, 6, Til, V; commendavit Sich. || l. 5. perierit] petierit Ad. eiusdem] eius Ep; *corr. P6.* meriti *glossa supra*
25 *lineam add.*: vel pretii Ch; vel pretii meriti Bos. ille] is Sich. qui *deest Ag, Mg, Mt.* com-
mendatum Sich. exolvat Ep, J, sP, Sich; et solvat Ag, Mg, Mt. mercede H, J, L, T2. f. p. c. consequutus Bos, Til; fuerunt pro custodiendum consecutus sP; pro custodia consecutus fuerit Ch; fuerit consecutus p. c. Ad; fuerit consecutus Gw; f. per custodiam c. Mg, Mt; f. per custodia c. P1; suscepit p. c. Her. || l. 6. consecutus *deest Her.*

30 1) *De hac forma contractus cf. O. Stobbe, 'Zur Geschichte des deutschen Vertragsrechtes'*
p. 215.

cf. L. Euric.
CCLXXVIII.

Quod si etiam nulla placita mercede susceperat et mortuum esse probaverit, nec ille mercedem requirat nec ab illo aliquid requiratur, ea tamen ratione, ut prebeat sacramenta ille qui commendata susceperat, quod non per suam culpam neque per negligentiam morte consumpta sint, et reddat corium*¹.

Eadem et de commodatis forma servetur.

5

II. [Si aurum furaverit².]

cf. L. Visig.
V, 5, 3.

Si cui aurum vel argentum vel ornamenta vel quaecumque species fuerint commendatae

*) glossa add.: hoc est hut Gw.

Quod si etiam qui nulla placita mercede susceperat ea mortua esse probaverit, nec ille mercedem requirat, nec ab illo aliquid requiratur; ea tamen ratione, ut praebeat sacramenta ille qui commendata susceperat, quod non per suam culpam nec per negligentiam animal morte consumpta sit. Eadem et de commodatis forma servetur.

L. Vis. V, 5, 3. Si alicui aurum, argentum vel ornamenta vel species fuerint commendatae

Cap. I. || l. 1. etiam] deest Ad, Sich; aam corr: iam P 6; et Ch. nulla] deest Sich; qui nihil T 2 (m. prima); nullo Her, T 2 (m. recentior); nullam Ald, Ch, T 1. placita deest Sich; 15 placida Alt, Bos; placito Her, T 2 (m. recentior); placitam Ch, T 1; placitam nec P 4. mercedem placitam Ald, Jlz. mercede Ad, Alt, Bos, Gw, H, J, L, T 2 (m. prima), Til; mercedum Ep; mercedem cett. susceperat Ag, Alt, Bb, H, J, P 3, V; susceperit P 6, sP; non susceperit Sich; susceperit Ep; suscepta Gw. et ea mortua Ch, T 1; et mortuum Ald, Bos, Ep, Jlz, Mg, P 3, 4, 6, sP, Sich, T 2 (m. recentior), Til, V; mortu. corr: mortuum T 2; at mortua Ad; mortua cett. esset P 3. 20 probaverit (corr.) Ag, P 3; se probaverit L; probaverat Ch; proverit P 6; provaverit sP; prohibuerit Her. nec (m. recentior) Ch. || l. 2. requirat P 2. nec ab illo desunt Her, Mg, Mt; nec ab altero Sich; nec i ab illo P 6; nec ab illo P 3; nec ab a illo Ag; nec ab alio Alt, T 2 (m. prima); nec apillo J. aliquid requiratur deest Her. aliquid sP; aliquid Ep. ea tamen — servetur desunt Sich. ea tamen ratione Ald, Jlz, T 2 (m. recentior); tamen ratione Alt, H, J, L, T 2 m. prima; tamen 25 rationem Ad, sP; tamen ratio est Ag, Bos, Bb, Ch, Ep, Gw, Her, Mg, Mt, P 1—4, 6, T 1, Til, V. ut deest L. praebeat sP. sacramenta sP; sacramentum Ald, Jlz; sacramentale corr: sacramenta ille Mt. qui deest Ad. || l. 3. comendata Ep; commendatum Bb; commendatus P 3, sP. susceperat Alt, H, J, P 1, 3, sP, T 2 (m. prima), V; acciperat L; acceperat Gw; recepit Ep. quod non] nec Mg, Mt; quo domino P 1. per suam culpam] per suam culpa sP; sua culpa L. neque] nec Ag, Alt, Ch, Her, Mg, Mt, T 2. negli- 30 gentia Ad; neglegentia Ag, Mg, P 4; neglegentiam Mt, sP, V; neglenciam L; neglientiam Ald. deest Ep. mortuum Ald, Jlz; mortem Alt; mortua cett. consumpta sit Mg, Mt, P 3; non consumpta sint J; consumptaque sint Ad, Gw; et consumptum sit Ald; et sumptum sit Jlz. || l. 4. corio Bb, H, J; chorio L; coria Alt, Ch, T 2; curium P 3; quorium Ag.

l. 5. eadem deest Ag, Ep, Her, Mg, Mt, P 1—4, 6, sP, Til, V; idem Ad. de commondatis 35 corr: de commodatis Bb; de commendatis Ald, Bos, Ch, H, J, Mt, P 3, 6; de commendata hec Ad; dicimus datis L; ammodatis sP. formam servietur sP; forma eadem servetur P 4.

Cap. II. deest Alt, Jlz, L, P 3, 6, T 2 m. prima. || l. 6. II.] cap. II Bb, P 4; Tit. II Her; CXXXIII Ad; CLVIII Mg, Mt; [CLXXX]VIII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. Si quis aurum alteri commendaverit Her. || l. 7. cui] quis Bb. aurum, argentum vel o. Sich. orna- 40 mentum Ep. quacumque Alt, P 6. species corr. Ad; specie P 2; res Ald. fuerint] deest Ch; fuerunt sP; fuerint et P 6. commendata Bb, sP, P 6, corr: commendatę Ad; comendate Ep.

1) Cf. L. Rib. LXXII, 6; Rothari 348; J. Grimm, 'Deutsche Rechts - Altertümer' II⁴, p. 132; R. Sohm, 'Prozess der Lex Salica', p. 113, n. 38; K. Rauch, 'Spurfolge und Anefang', p. 15, n. 3. 2) Capita 2, 4, 5 = Benedictus Levita I, 356.

sive custodiendae traditae sint sive vendendae, et in domo ipsius cum rebus ipsius forsitan fuerint incendio concrematę, una cum testibus qui commendata susceperat, prebeat sacramenta nihil exinde suis profuisse compendiis et nihil cogatur exsolvere excepto auro et argento, quod ardere non potuit. *cf. L. Euric. CCLXXX.*

III. [De incendio huius modi¹.]

5 Si quis forte dum domum flamma consumpsit, se quasi auxilium adlaturus ingesserit et *cf. L. Euric. CCLXXX.*

sive custodiendae tradite aut forte vendende, id si perierit vel in domo ipsius qui accepit cum rebus eius fuerint incendio concrematum, una cum testibus² qui commendata susceperat, praebeat sacramentum nihil exinde [suis p]rofuisse compendiis et nihil cogat(ur) [exsol]vere excepto auro et argento, quod [ardere] non potuit.

10 Si quis dum domum flam[ma] consumit, se quasi auxilium praebi[turus] ingresserit et

Cap. II. || l. 1. sivaе P2; vel Gw, P4. custodiendae] ad custodiendum Ep, P4; custodiendi Alt; custodiente L, Mg, Mt; custodienda Her, Sich. datae Sich. traditae — vendendae] desunt Mg, Mt. sint deest Ad, Ep, P4; sunt Gw, H, L, P3, 6, T2 m. prima. sive in domo ipsius vendendę P2. vendend. ., manus recentior vendende H; vendente J, L; vivende P3; vindite
 15 *Alt; vendendae ut P1. domum Her. ipsius] eius P4. cum rebus ipsius] desunt Her, P1, Sich; cum rebus suis Ad, Mg, Mt, T2; cum rebus eius Gw; cum rebus Ald, Alt. forsitan deest Ald; forsitant P2, sP; forsita Her. fuerit Mg; fueri sP. || l. 2. concremata L; concrematae incendio Sich. custestibus corr: cu testibus Mg. qui] quae Bb, J, P2; quae m. recentior corr: quibus H; quem Mg, Mt. commodata m. recentior corr: commendata T2; comendata Ep. susciperat*
 20 *Ag, Alt, Ep, H, J, P3, sP, T2 (m. prima), V; susceperant P1. susceperat quem commendata bis Mg. prebeat sacramenta] sacramenta iuret Bos, Ch. praeveat sP. sacramentum Ald, Jlz; sacramento Mg, Mt; sagramenta sP. nihil] deest Alt, T2 (m. prima); nichil Ad, Ald, Ch, Jlz; quod nichil T2 (m. recentior); nihil quod Til. exinde deest Mt; ex Sich. || l. 3. profuisset suis compendiis T2; pro suis compendiis Mg; sui pro suis compendiis Ag; deest sed m. recentior add. pro suis conpediis Mt;*
 25 *suis pro [. . .]pendiis Ep. et nihil m. recentior Mt; nihil Sich; desunt Bos. cogatur] deest Bos, Ch; cogitatur P1. exsolvere] deest Bos, Ch; exolvere Ep, J, Sich, T2; et solvere sP. excepto deest Bos, Ch. auro supra lineam L; aurum Mg. et deest L; vel Ch, T1. argentum Mg. deardere Mt. ardere[. . .] potuit Ep. potuerit Her.*

Cap. III. cum cap. II coniunctum Ag. || l. 4. III deest Ag, Alt, Jlz, L, P6, T2 (m. prima);
 30 *Tit. III Her; CXXXVIII Ad; CLX Mg, Mt; [CLXXX]VIII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. De incendio furatis Her. || l. 5. Si] . . i Alt. fortem Ald, sP, deest Sich. domum dum Sich. dum deest Ag, Mg; cum Ald, Jlz. domus Bb, H, J, Mg, Mt; dominus L; domum suam Ald. flammam sP; flammet Her. consumpsit] con P3; consumit Bos, Gw, Til; consupsit L; consumpsit P4, sP; combussit Bb; grassatur Sich. se] deest Sich; sed Bos, Ch, T1. ad auxilium Bb, Gw, T1;*
 35 *au[. . .]lium Ep. allaturus Ad, Ald, Jlz, T2; allaturus (corr.) Mt; ablaturus L; aut laturus sP; adlaturis P3; adlatura m. recentior corr: allaturum H; laturus Sich. ingesserit] iniesserit Mg, Mt; ingreditur Bos, Ch; ingredierit T1; accesserit Sich.*

1) *Eadem poena Dig. XLVII, 9, 1: Praetor ait in eum qui in incendio ruina naufragio rate nave expugnata quid rapuisse dolo malo dicetur: in quadruplum . . .*
 40 *iudicium dabo. 2) Hic incipit textus legis Eurici.*

cf. *L. Euric. CCLXXX*; *L. Vis. V, 5, 3.* aliquid forte rapuerit¹, dominus domus diligenter inquirat. Et si eum potuerit invenire, ille qui rapuerat, in quadruplum² rapta restituat. Et si de commendatis rebus apud direptorem aliquid forte repperierit, domino restituere non moretur.

III³. [De commendatis furatis.]

Si vero quae commendata fuerant, furtu probantur ablata, ei qui commendata perdiderat, spatium tribuatur, donec furem suum investigatione perquirat. Et si eum invenerit, commendatori res proprias tantummodo reformare procuret; compositio vero furti ad eum qui habuit commendata, pertineat⁴.

aliquid forte rapu[erit, d]ominus domus diligenter inqui[rat, e]t si eum potuerit invenire, ille qui ra[puerit], in quadruplum rapta restituat. Et si [de co]mmendatis rebus apud susceptorem [aliqui]d forte repperierit, domino restituere non moretur.

Si vero quae commen[data fu]erant, furto probantur ablata, ei [qui com]mendata susceperat, spatium tri[buatur] donec furem suum investigatione [perqui]rat. Et si eum invenerit, commen[datori]⁵ res suas proprias tantummodo reformare cogatur; compositio vero furti ad eum qui habuit commendata, pertineat.

Cap. III. || l. 1. aliquid] qui *Mg, Mt*; aliquod *Ch, J, T1*. forte *corr. L*; furto *Sich*. rapuerit in rasura pro: ingesserit *Bb*. dominus *m. recentior corr*: domino *H*; domino *Mg, Mt*; domini *L*. domus] domui *Alt, H, J, L*; domum *Ag, Mg*. diligenter *deest Ag, Mg, Mt, sP*. et si eum — cap. VIII . . . ea die usufructuariam (p. 427, l. 2) *desunt in J, quod folium remotum est*. et si in eo *Ch, T1*; et si in eum *Bb, H, L*; et si illum *Sich*. potuerit *corr*: potuerit *Alt*; potuit *Her*. invenire potuerit *Ald, Jlz*. inuenire *Ad*. ille *deest Sich*. || l. 2. rapuerit *Her, Jlz, L, P6*; rapuit *Sich*. rapta *deest Alt, T1, m. recentior add. J*. si] se *L*. de commendatis] commendatis *sP*; comendatis *Ep*. direptorem *Gw*; rectorem *Mg, Mt*; ereptorem *P4*. et aliquid *Mg, Mt*. l. 3. fortem *Ag, sP*. repperierit *Alt, T2*; reppererit *Ad, Ch, Gw, T1*; repererit *Bb*; repperet *corr*: repperit *P6*; reppe *P2*; reperit *Bos, Her, P4, Til*; repeterit *Sich*; repperit *cett*. non] nom *L* moretur] differat *Sich*.